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Nr. 15 DERDE NOTA VAN WIJZIGING 
Ontvangen 23 december 1988 

In het voorstel worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

I. In artikel 8 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
A. In het in onderdeel J voorgestelde artikel 19 worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 
1. In het derde lid, eerste volzin, wordt «premies ingevolge de sociale 

verzekeringswetten en loonbelasting» vervangen door: premies ingevolge 
de sociale verzekeringswetten, behoudens de nominale premie ingevolge 
de Ziekenfondswet, de loonbelasting. 

2. In het achtste, negende en tiende lid wordt onderdeel b telkens 
vervangen door: 

b. de in te houden procentuele premie op grond van de Zieken-
fondswet over dat pensioen, vermeerderd met de vakantieuitkering. 

B. In de in onderdeel R voorgestelde eerste volzin van het vierde lid 
van artikel 37b wordt «premies ingevolge de sociale verzekeringswetten 
en loonbelasting» vervangen door: premies ingevolge de sociale verzeke-
ringswetten, behoudens de nominale premie ingevolge de Zieken-
fondswet, en loonbelasting. 

II. Artikel 17 vervalt. 

III. Voor de aanduiding HOOFDSTUK XVII. SLOTBEPALING wordt 
ingevoegd: «HOOFDSTUK XVIA. VERHAALSWET ONGEVALLEN 
AMBTENAREN» , waarna artikel 75a wordt toegevoegd luidende: 

Artikel 75a 

Voor de toepassing van artikel 2 van de Verhaalswet ongevallen 
ambtenaren (Stb. 1965, 354) wordt onder de in dit artikel bedoelde 
bezoldiging of beloning en hiermede verband houdende uitkeringen 
mede verstaan de overhevelingstoeslag op die bezoldiging of beloning en 
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hiermede verband houdende uitkeringen, bedoeld in artikel 1 van de Wet 
overhevelingstoeslag opslagpremies. 

IV. In artikel 76 wordt de zinsnede «hoofdstukken XI, XII, XIV en XV» 
vervangen door: hoofdstukken XI, XII, XIV, XV en XVIa. 

V. Na artikel 80a wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende: 

Artikel 80b 

Indien het bij koninklijke boodschap van 28 september 1988 
ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Organisatiewet Sociale 
Verzekering en enkele andere sociale verzekeringswetten tot invoering 
van een sociaal-fiscaal nummer, nadere regeling van het gegevens-
verkeer tussen verzekerde, werkgever en uitvoeringsorgaan en 
aanpassing van de geheimhoudingsbepalingen (invoering sociaal-fiscaal 
nummer) (kamerstukken 11,1 988/1989, 20 854) tot wet wordt verheven 
en de artikelen II, onderdeel A, VII, onderdeel A, en artikel VIII van die 
wet in werking treden, worden in deze wet de volgende wijzigingen 
aangebracht: 

A. In artikel 28, onderdeel A, wordt in het voorgestelde derde lid van 
artikel 11 van de ZW «12, tweede lid» vervangen door: 12. 

B. In artikel 37, onderdeel A, wordt in het voorgestelde derde lid van 
artikel 10 van de WAO «11, tweede lid» vervangen door: 11. 

C. In artikel 47, onderdeel A, wordt in het voorgestelde vierde lid van 
artikel 11 van de WW «12, tweede lid» vervangen door: 12. 

Toelichting 

De in punt I aangebracht wijzigingen bevatten een aanpassing van de 
bepalingen in de AWW waarin een netto-koppeling aan de netto-mini-
mumloon en de netto-minimumvakantiebijslag is voorgesteld, aan de 
invoering van een gedeeltelijk nominale premie in de ziekenfondsverze-
kering. 

Het vervallen van artikel 1 7 van dit wetsvoorstel vloeit voort uit het 
SVr-advies terzake. De wijziging is toegelicht in paragraaf 1 van de nota 
naar aanleiding van het eindverslag. 

De wijziging onder III betreft artikel 2 van de Verhaalswet ongevallen 
ambtenaren. In artikel 2 van die wet is bepaald dat het lichaam dat aan 
of ten behoeve van een ambtenaar krachtens diens rechtspositieregeling 
uitkeringen of verstrekkingen verleent ter zake van een aan deze 
overkomen ongeval, voor de kosten van deze voorzieningen in verband 
met het veroorzaken van het ongeval jegens de ambtenaar naar 
burgerlijk recht aansprakelijk zou zijn voor de alsdan door deze 
ambtenaar geleden schade. Het beperken van uitkeringen of verstrek-
kingen tot die voortvloeiende uit de rechtspositieregelingen zou ertoe 
leiden dat kosten voor de werkgever in verband met de overhevelings-
toeslag buiten beschouwing blijven. Het voorgestelde artikel 75a strekt 
ertoe dat de overhevelingstoeslag eveneens onder de werking van artikel 
2 van de Verhaalswet wordt gebracht. Deze bepaling zal gelden voor de 
periode 1990 tot en met 1994 hetgeen onder IV is geregeld. 

De wijzigingen onder III zijn een gevolg van de punten VI, VIII en IX 
van de nota van wijziging op het wetsvoorstel invoering sociaal-fiscaal 
nummer (kamerstukken II, 1988-1989, 20 854, nr. 11), waarbij het 
eerste lid van de artikelen 12 ZW, 11 WAO en 12 WW en de aanduiding 
«2» voor het tweede lid van die artikelen is geschrapt. 
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In verband hiermee dient in onderdeel A van de artikelen 28, 37 en 47 
van het onderhavige wetsvoorstel de verwijzing naar het tweede lid van 
de artikelen 12 ZW, 11 WAO en 12 WW te vervallen. 

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
L. de Graaf 

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 
D. J. D. Dees 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1988-1989, 20 855, nr. 1 5 3 



Bijlage Tabel 1 
Mutaties in procentuele inkomenseffecten bij invoering Oort als gevolg van de zgn. 
AKW-operatie voor werknemers met standaard-aftrekposten 

Huidig bruto Huidig heffings- Tariefgroep 
loon belastbaar inkomen 

inkomen 

I II III IV 

2 500 1 880 2 642 - 2,7 - 2,7 - 2,7 - 2,7 
5 000 4 105 5 508 - 1,6 - 1,6 - 3,0 - 3,0 
10 000 8 383 11 042 - 0,7 - 0,7 - 1,6 - 1,4 
15 000 12 662 16575 - 0,5 - 0,4 - 1,0 - 0,9 
20 000 16957 22 111 - 0,3 - 0,3 - 0,8 - 0,7 
25 000 21 259 27 622 - 0,2 - 0,2 - 0,6 - 0,5 
25 761a 21 849 28 388 - 0,2 - 0,2 - 0,5 - 0,5 
30 000 24 968 32 442 - 0,1 - 0.1 - 0,5 - 0,4 
35 000 28 648 37 223 - 0,1 - 0,1 - 0,4 - 0,3 
40 000 32 328 42 004 - 0,1 - 0,1 - 0,3 - 0,3 
45 000 35 923 46 675 0,3 0,3 - 0,3 - 0,2 
50 000 39 391 51 182 0,3 0,3 0,1 0,3 
60 000 46 329 60 195 0,0 0,0 0,0 0,0 
70 000 53 266 69 209 - 0,3 - 0,3 - 0,3 - 0,3 
80 000 62 077 79 107 - 0,4 - 0,4 - 0,4 - 0,4 
90 000 71 567 88 597 - 0,1 - 0,1 - 0,3 - 0,3 
100 000 81 057 98 087 0,0 0,0 0,0 0,0 
125 000 104 782 121 812 0,0 0,0 0,0 0,0 
1 50 000 128 507 145 537 0,0 0,0 0,0 0,0 
200 000 175 957 192 987 0,0 0,0 0,0 0,0 

a Bruto minimumloon 

Tabel 2 
Mutaties in procentuele inkomenseffecten bij invoering Oort als gevolg van de zgn. 
AKW-operatie voor zelfstandigen met standaard-aftrekposten 

Fiscale winst huidig heffings- Tariefgroep 
belastbaar inkomen 
inkomen 

II III IV 

2 500 0 0 0,0 0,0 0.0 0,0 
5 000 0 0 0,0 0.0 0,0 0.0 
10 000 3 040 3 040 0,0 0,0 0,0 0,0 
15 000 7 470 7 470 2,6 2,6 0,0 0,0 
20 000 11 890 11 890 2,2 2,4 0.0 0,0 
25 000 15 400 16 320 - 0,3 0,5 4,1 3.7 
30 000 17 830 20 740 - 0,2 - 0,2 3.7 3.2 
35 000 19 830 25 170 0,0 - 0,2 1.9 - 0,4 
40 000 22 770 29 590 0,0 0,0 - 0,4 - 0,3 
45 000 26 180 34 020 0,2 0,1 - 0,2 - 0,1 
50 000 29 580 38 440 0,2 0,2 - 0,1 - 0,1 
60 000 36410 47 310 0,2 0,1 0,1 0,1 
70 000 43 340 56310 0,1 0,1 - 0,1 - 0,1 
80 000 51 060 66 340 - 0,1 - 0,1 - 0,1 - 0,1 
90 000 59 340 76 370 - 0,3 - 0,3 - 0,4 - 0,3 
100 000 68 340 85 370 - 0,3 - 0,3 - 0,3 - 0,3 
125 000 90 840 107 870 0,0 0.0 0,0 0,0 
1 50 000 113 340 130 370 0,1 0,1 0,1 0,1 
200 000 162 570 1 79 600 0,1 0,1 0,1 0,1 
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Tabel 3 
Mutaties in procentuele inkomenseffecten bij invoering Oort als gevolg van zgn. 
AKW-operatie voor bejaarden met standaard-aftrekposten 

Huidig bruto Huidig belastbaar Heffingsinkomen Tariefgroep 
inkomen inkomen (voor 

gehuwden) 

I + I II 
(gehuwden) (alleenstaanden) 

2 500 
5 000 
10 000 
14 112- 13 712 16 058 - 0,5 
15 000 14 600 16 946 - 0,4 
20 000 19 600 21 946 0,3 
20 358" 19 958 22 304 - 0,5 0,3 
25 000 24 600 26 946 0,0 0,7 
30 000 29 600 31 946 0,3 1,0 
35 000 34 600 36 946 0,6 1,3 
40 000 39 600 41 946 0,9 1,5 
45 000 44 600 46 946 1,1 1,9 
50 000 49 600 51 946 1,3 18 
60 000 59 600 61 946 1,5 1,6 
70 000 69 600 71 946 1,3 1,4 
80 000 79 600 81 946 1,2 1,3 
90 000 89 600 91 946 1,1 1,2 
100 000 99 600 101 946 1,1 1,2 
125 000 124 600 126 946 1,0 1,0 
150 000 149 600 151 946 0,9 0,9 
200 000 199 600 201 946 0,7 0,7 

" AOW voor alleenstaanden 
"" AOW voor een echtpaar 
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Tabel 4 
Bruto-netto-traject voor een werknemer met standaard-aftrekposten, respectievelijk 
zonder en met AKW-premieheffing 
(alleenverdiener met minimumloon 

Huidig regime 

bruto loon 
pensioenpremie 

resteert 

premie WW/ZW 
premie WAO 
werkg. deel ZFW 

onzuiver loon 

reiskostenforfait 
verwervingskosten 

premie inkomen 

premie AOW/AWW 
premie AAW/AWBZ(/AKW) 

belastbaar inkomen 

belastingvrije som 
arbeidstoeslag 

totaal 

belastbare som 

belasting 

werkn. deel ZFW 

netto loon 

zonder 
AKW 

met AKW 

•) 1 

25 761 
0 

3 207 
( 2 693) 

14 784 
411 

15 195 

25 761 
0 

25 761 25 761 

739 739 _ _ 
279 279 - -

1 314 1 314 + 

26 056 26 056 

200 200 — 
800 800 — 

25 056 25 056 

3 207 
3 332) 

21 849 21 849 

14 784 
411 

15 195 

6 654 6 654 

931 931 

1 314 1 314 

19 289 19 289 

voorgestelde regime 

bruto loon 
pensioenpremie 

resteert 

premie WW/ZW 
premie WAO 
werkg deel ZFW 
overhevelingstoeslag 

onzuiver loon 

verwervingskosten 

belastbaar inkomen 

belastingvrije som 

belastbare som 

premie AOW/AWW 
premie AAW/AWBZ(/AKW) 
belasting 

werkn deel ZFW 

netto 

procentuele mutatie 

zonder 
AKW 

met AKW 

25 761 
0 

18 749 

3 169 
2 119 
1 312 

25 761 + + 
0 

25 761 25 761 

739 739 _ _ 
279 279 _ _. 

1 314 1 314 + 
2 693 3 332 + + 

28 749 29 388 

1 000 1 000 -

27 749 28 388 

9 000 9 000 

19 388 

3 199 
2617 
1 318 

1 314 1 314 

19 522 19 626 

1.2% 1,7% 

Invloed op de grondslag voor verdere berekening (•+ erbij; - eraf) 
Invloed op het netto loon (+ erbij; - eraf) 
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Tabel 5 
Bruto-netto-traject voor een bejaarde met standaard-aftrekposten, respectievelijk 
zonder en met AKW-premieheffing 
(alleenstaande met alleen AOW) 

Huidig regime 

bruto AOW 
verwervingskosten 

belastbaar inkomen 

belastingvrije som 

belastbare som 

belasting 
premie ZFW 

netto AOW 

zonder 
AKW 

met AKW 

•) ") 

14 112 
200 

14 112 f + 
200 -

13912 

11 088 

13912 

11 088 -

2 824 

395 
437 

2 824 

395 
427 

13279 13 279 

(alleenstaande met AOW + f 20 000 aanvullend pensioen) 

voorgesteld regime 

bruto AOW 
verwervingskosten 

belastbaar inkomen 

belastingvrije som 

belastbare som 

premie AAW/AWBZ (AKW) 
belasting 

premie ZFW 

netto AOW 

procentuele mutatie 

stijging bruto AOW 

zonder met AKW 
AKW 

•) ") 

15 965 16 338 + + 
200 200 

15 765 16 138 

4 500 4 500 -

11 265 11 638 

1 273 1 571 
789 791 
437 437 

13 466 13 538 

1,4% 1,9% 

1 853 2 226 

Huidig regime 
• ) - ) 

Voorgestelde regime 

bruto AOW 
aanvullend pensioen 

bruto inkomen 

14 112 14 112 + + 
20 000 20 000 + + 

34 1 1 2 34 1 1 2 

bruto AOW 
aanvullend pensioen 

bruto inkomen 

15 965 16 338 + + 
20 000 20 000 + + 

35 965 36 338 

verwervingskosten 

belastbaar inkomen 

200 200 -

33912 33912 

verwervingskosten 

belastbaar inkomen 

200 200 

35 765 36 138 

belastingvrije som 

belastbare som 

11 088 11 088 

22 824 22 824 

belastingvrije som 

belastbare som 

4 500 4 500 

31 265 31 638 

belasting 
premie ZFW 

4 973 4 973 
2 477 2 477 

premie AAW/AWBZ (AKW) 
belasting 
premie ZFW 

3 533 4 271 
2189 2151 
2 477 2 477 

netto inkomen 26 662 26 662 
netto inkomen 27 766 27 438 

procentuele mutatie 4 ,1% 2,9% 

" Invloed op de grondslag voor verdere berekeningen (+ erbij; — eraf) 
Invloed op het netto inkomen (+ erbij; - eraf) 
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